
令和 7年 6月 26日 

 

こんにちは 連絡係の稲垣です。今朝はひどい雨でした。台風が近づいたり

雨が近く、低気圧な状況になると頭痛がひどくなる気象病。昭和の昔は根性が

足らないとか言われてましたが医療が進み原因がはっきりしてくると明確な病

気の様子。時代は変わりますね。 

さてお世話になります。地域の情報を頂きました。会員の皆様に転送願いま

す。よろしくご査収ください。 

 

 

各務原市介護保険サービス事業者協議会 

会長 稲垣 光晴 様 

 

平素より大変お世話になっております。各務原市在宅医療・介護連携支援室

「ゆい」の中平です。今年も 6月 9日頃に東海地方が梅雨入りしましたが、 

先週のような真夏の日差しが続き、今年の本格的な夏がどうなるのかと気がか

りな日々です。稲垣様におかれましても、そして事業所の皆さまも、体調管理

にご留意されながらお過ごしのことと存じます。日頃より地域の在宅医療・介

護連携推進事業にご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

さて、6月 7日に開催されました各務原市介護保険サービス事業者協議会 

総会の際、施設部会・通所部会の皆さまには「人生アルバムワークショップ」

のポスター掲示のお願いをさせていただきました。ご協力を賜り、誠にありが

とうございました。このたび、総会当日にご参加いただけなかった事業所も含

め、市内のデイサービス・施設の事業所様へも、ポスター掲示のお願いと資料

配布に伺いたく存じます。併せてご協力賜りますよう、よろしくお願い申し上

げます。 

また、今回メールにも添付いたしました専門職向けの人生会議普及啓発の取

り組みとして、以下のご案内もお届けし、ご参加・ご協力をお願いしたく存じ

ます。 

 

【ご案内内容】 

 

① デイサービス向け 

「人生アルバム」サイコロトークを活用したレクリエーションのご提案 

 

⇒ ご希望いただけるデイサービス様に訪問し、 



実際にレクリエーションでご活用いただく、または活用方法のご紹介を行いま

す。 

 

② 施設向け 

以下の 3種の研修時に併せて「人生アルバム勉強会」を実施 

 

看取り研修 

 

認知症ケア研修 

 

業務継続計画（BCP）研修 

 

※研修内容に合わせた「人生アルバム」の活用方法や 

意思決定支援について、人生会議普及啓発推進委員や事務局が 

講師役となり、一緒に学びを深める研修会を実施する予定です。 

 

上記のご案内チラシ・申込書もポスターと併せて配布させていただきますの

で、ご検討くださいますようお願い申し上げます。また、貴協議会の各部会員

の皆さまにも、本件についてご周知いただきますよう、お願い申し上げます。 

蒸し暑い日が続きますので、どうぞ皆さまも体調に十分お気をつけてお過ご

しください。今後とも人生会議普及啓発活動へのご理解とご協力を、どうぞよ

ろしくお願い申し上げます。 

 

各務原市在宅医療・介護連携支援室ゆい 

在宅医療・介護連携推進コーディネーター 中平 民恵 

〒５０４－０８１６ 

各務原市蘇原東島町４－６－２（東海中央病院内）  

            ＴＥＬ ０９０－９２６４－８００４ 

            ＦＡＸ ０５８－  ３８２－９８５３ 


